
（単位：千円）

[資産の部] [負債の部]

１　公共資産 １　固定負債

(1) 有形固定資産 (1) 地方債 10,760,540

①生活インフラ・国土保全 16,602,441 (2) 長期未払金

②教育 4,917,422 ①物件の購入等

③福祉 457,656 ②債務保証又は損失補償

④環境衛生 136,488 ③その他

⑤産業振興 3,033,219 長期未払金計 130,533

⑥消防 970,344 (3) 退職手当引当金 2,600,558

⑦総務 1,234,641 (4) 損失補償等引当金 92,420

有形固定資産合計 27,352,211 固定負債合計 13,584,051

(2) 売却可能資産 1,000,793

公共資産合計 28,353,004 ２　流動負債

(1) 翌年度償還予定地方債 1,392,551

２　投資等 (2) 短期借入金（翌年度繰上充用金） 0

(1) 投資及び出資金 (3) 未払金 20,568

①投資及び出資金 756,022 (4) 翌年度支払予定退職手当 249,425

②投資損失引当金 △ 100,000 (5) 賞与引当金 130,914

投資及び出資金計 656,022 流動負債合計 1,793,458

(2) 貸付金 526,741

(3) 基金等 負　　債　　合　　計 15,377,509

①退職手当目的基金 0

②その他特定目的基金 361,969

③土地開発基金 307,500 [純資産の部]

④その他定額運用基金 3,000 １　公共資産等整備国県補助金等 4,833,431

⑤退職手当組合積立金 0

基金等計 672,469 ２　公共資産等整備一般財源等 17,248,133

(4) 長期延滞債権 114,203

(5) 回収不能見込額 △ 33,255 ３　その他一般財源等 △ 7,147,469

投資等合計 1,936,180

４　資産評価差額 677,544

３　流動資産

(1) 現金預金 純　 資　 産　 合　 計 15,611,639

①財政調整基金 363,300

②減債基金 4,200

③歳計現金 303,404

現金預金計 670,904

(2) 未収金

①地方税 42,239

②その他 9,001

③回収不能見込額 △ 22,180

未収金計 29,060

流動資産合計 699,964

資　　産　　合　　計 30,989,148 負 債 ・ 純 資 産 合 計 30,989,148

※１　他団体及び民間への支出金により形成された資産 ①生活インフラ・国土保全 千円

②教育 千円

③福祉 千円

④環境衛生 千円

⑤産業振興 千円

⑥消防 千円

⑦総務 千円

計 千円

　上の支出金に充当された財源 ①国県補助金等 千円

②地方債 千円

③一般財源等 千円

計 千円

※２　債務負担行為に関する情報 ①物件の購入等 千円

②債務保証又は損失補償 千円

（うち共同発行地方債に係るもの 千円）

③その他 千円

※３　地方債残高（翌年度償還予定額を含む）のうち4,872,248千円については、償還時に地方交付税の算定の基礎に含まれることが見込まれているものです。

※４　普通会計の将来負担に関する情報

　普通会計の将来負担額 21,431,207 千円

　[内訳]　普通会計地方債残高 12,153,091 千円 12,153,091 千円

　　　　　債務負担行為支出予定額 151,443 千円 140,616 千円 千円

　　　　　公営事業地方債負担見込額 3,639,096 千円 千円

　　　　　一部事務組合等地方債負担見込額 600,852 千円 千円

　　　　　退職手当負担見込額 4,209,662 千円 4,209,662 千円

　　　　　第三セクター等債務負担見込額 677,063 千円 0 千円 千円

　　　　　連結実質赤字額 0 千円 千円

　　　　　一部事務組合等実質赤字負担額 0 千円 千円

　基金等将来負担軽減資産 11,067,593 千円

　[内訳]　地方債償還額等充当基金残高 730,084 千円

　　　　　地方債償還額等充当歳入見込額 430,777 千円

　　　　　地方債償還額等充当交付税見込額 9,906,732 千円

　(差引)普通会計が将来負担すべき実質的な負債 10,363,614 千円

※５　有形固定資産のうち、土地は8,340,015千円です。また、有形固定資産の減価償却累計額は19,775,359千円です。

0

貸借対照表
（平成22年3月31日現在）

借　　　　　　　　　　方 貸　　　　　　　　　　方

66,790

1,873,956

63,743

719,037

121,417

63,629

317,980

4,337,565

1,328

67,737

5,628,693

2,521,292

1,233,445

項目 金額

[内訳]

負債計上 注記

5,628,693

395,693

2,126,804

0

5,661

0

0

600,852

677,063

【（翌年度償還予定）地
方債・（長期）未払金・引

当金】

【契約債務・
偶発債務】

10,827

3,639,096



　【経常行政コスト】 （単位：千円）

総　　額 （構成比率）
生活インフラ・

国土保全
教　育 福　祉 環 境 衛 生 産 業 振 興 消　防 総　務 議会 支 払 利 息

回収不能
見込計上額

その他
行政コスト

（１）人件費 1,808,624 20.1% 92,540 371,307 141,210 102,124 222,079 13,931 757,160 108,273 0

（２）退職手当引当金繰入等 195,041 2.2% 4,316 48,153 19,117 14,748 27,449 0 75,886 5,372 0

１ （３）賞与引当金繰入額 130,914 1.4% 2,286 27,833 10,790 7,803 15,011 1,064 57,854 8,273 0

小　　計 2,134,579 23.7% 99,142 447,293 171,117 124,675 264,539 14,995 890,900 121,918 0

（１）物件費 607,574 6.7% 22,495 235,829 31,208 108,880 34,619 13,392 156,235 4,916 0

（２）維持補修費 62,460 0.7% 30,982 11,336 476 355 12,471 884 5,956 0

（３）減価償却費 1,019,668 11.3% 431,959 138,190 37,703 4,811 215,453 153,295 38,257 0

小　　計 1,689,702 18.7% 485,436 385,355 69,387 114,046 262,543 167,571 200,448 4,916 0 0

（１）社会保障給付 1,861,275 20.7% 34,144 1,792,024 35,107

（２）補助金等 1,850,196 20.5% 1,600 29,761 423,346 524,150 59,732 362,500 448,273 834 0

３ （３）他会計等への支出額 1,009,093 11.2% 290,886 0 678,789 39,418 0 0 0 0 0

（４）他団体への
　　　公共資産整備補助金等

217,719 2.4% 4,863 2,660 9,170 20,700 176,692 0 3,634 0 0

小　　計 4,938,283 54.8% 297,349 66,565 2,903,329 619,375 236,424 362,500 451,907 834 0

（１）支払利息 240,923 2.7% 240,923

（２）回収不能見込計上額 24,341 0.3% 24,341

（３）その他行政コスト △ 13,577 -0.2% 0 △ 13,577

小　　計 251,687 2.8% 0 0 0 0 0 0 0 0 240,923 24,341 △ 13,577

9,014,251 881,927 899,213 3,143,833 858,096 763,506 545,066 1,543,255 127,668 240,923 24,341 △ 13,577

（　構　成　比　率　） 9.8% 10.0% 34.9% 9.5% 8.5% 6.0% 17.1% 1.4% 2.7% 0.3% -0.2%

　【経常収益】
一般財源
振替額

１ 使 用 料 ・ 手 数 料 ｂ 105,104 18,063 4,721 144 1,323 2,311 9 9,838 0 50,535 0 18,160

２ 分担金・負担金・寄附金 ｃ 149,669 0 2,917 138,428 240 5,055 0 2,798 0 0 0 231

254,773 18,063 7,638 138,572 1,563 7,366 9 12,636 0 50,535 0 18,391

ｄ／ａ 2.83% 2.0% 0.8% 4.4% 0.2% 1.0% 0.0% 0.8% 0.0% 21.0% 0.0%

8,759,478 863,864 891,575 3,005,261 856,533 756,140 545,057 1,530,619 127,668 190,388 24,341 △ 13,577 △ 18,391

経 常 収 益 合 計
（ ｂ ＋ ｃ ） ｄ

（差引）純経常行政コスト ａ－ｄ

行政コスト計算書
自　平成21年4月　1日

至　平成22年3月31日

２

４

経 常 行 政 コ ス ト ａ



（単位：千円）

人件費

物件費

社会保障給付

補助金等

支払利息

他会計等への事務費等充当財源繰出支出

その他支出

支 出 合 計

地方税

地方交付税

国県補助金等

使用料・手数料

分担金・負担金・寄附金

諸収入

地方債発行額

基金取崩額

その他収入

収 入 合 計

経 常 的 収 支 額

公共資産整備支出

公共資産整備補助金等支出

他会計等への建設費充当財源繰出支出

支 出 合 計

国県補助金等

地方債発行額

基金取崩額

その他収入

収 入 合 計

公 共 資 産 整 備 収 支 額

投資及び出資金

貸付金

基金積立額

定額運用基金への繰出支出

他会計等への公債費充当財源繰出支出

地方債償還額

支 出 合 計

国県補助金等

貸付金回収額

基金取崩額

地方債発行額

公共資産等売却収入

その他収入

収 入 合 計

投 資 ・ 財 務 的 収 支 額

翌年度繰上充用金増減額

当年度歳計現金増減額

期首歳計現金残高

期末歳計現金残高

※1 一時借入金に関する情報

① 資金収支計算書には一時借入金の増減は含まれていません。

② 平成21年度における一時借入金の借入限度額は2,000,000千円です

③ 支払利息のうち、一時借入金利子は507千円です。

※2 基礎的財政収支（プライマリーバランス）に関する情報
　収入総額
　繰越金 △
　地方債発行額 △
　財政調整基金等取崩額 △
　支出総額 △
　地方債元利償還額
　財政調整基金等積立額
　　基礎的財政収支

213,650
1,285,774

10,697,955
218,780
630,400

0
10,394,551
1,617,900

△ 1,327,599

84,624

218,780

122,456

1,377,484

303,404

700

206,994

0

13,700

86,640

206,379

514,413

1,842,012

0

6,997

434,570

△ 416,965

３ 投 資 ・ 財 務 的 収 支 の 部

950

121,464

219,108

550

217,719

39,987

851,535

212,013

53,331

142,807

215,560

401,140

617

324,206

9,530,192

1,829,188

２ 公 共 資 産 整 備 収 支 の 部

593,829

122,114

1,861,275

1,865,494

240,923

860,350

82,414

7,701,004

2,254,317

4,012,082

2,219,578

607,574

資金収支計算書
自　平成21年4月　1日

至　平成22年3月31日

１ 経 常 的 収 支 の 部

2,182,974



（単位：千円）

純資産合計
公共資産等整備
国県補助金等

公共資産等整備
一般財源等

その他
一般財源等

資産評価差額

期首純資産残高 15,112,254 5,035,844 16,709,463 △ 7,464,726 831,673

純経常行政コスト △ 8,759,478 △ 8,759,478

一般財源

地方税 2,284,793 2,284,793

地方交付税 4,012,082 4,012,082

その他行政コスト充当財源 689,117 689,117

補助金等受入 2,432,291 50,364 2,381,927

臨時損益

災害復旧事業費 △ 19,954 △ 19,954

公共資産除売却損益 0 0

投資損失 975 975

損失補償履行確定額 0 0

損失補償等引当金繰入等 13,688 13,688

科目振替

公共資産整備への財源投入 342,305 △ 342,305

公共資産処分による財源増 0 0 0 0

貸付金・出資金等への財源投入 142,164 △ 142,164

貸付金・出資金等の回収等による財源増 0 △ 207,623 207,623

減価償却による財源増 △ 252,777 △ 766,891 1,019,668

地方債償還に伴う財源振替 1,028,715 △ 1,028,715

資産評価替えによる変動額 △ 154,129 △ 154,129

無償受贈資産受入 0 0

その他 0 0 0 0

期末純資産残高 15,611,639 4,833,431 17,248,133 △ 7,147,469 677,544

純資産変動計算書
自　平成21年4月　1日

至　平成22年3月31日




